УИД 41RS0003-01-2023-000692-55 

Дело № 1-75/2023 

Следственный № 12301300023000084 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 сентября 2023 года 

г. Вилючинск Камчатского края 

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре судебного заседания 

ФИО3, 

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края 

ФИО4, 

подсудимого 

ФИО2, 

защитника-адвоката по назначению 

ФИО8, 

представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего 

Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-50, гражданина РФ, с образованием 7 классов, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление им совершено в городе Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах.

В 19 часов 00 минут 14 апреля 2023 года ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от дома по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, нашел банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк») №, выпущенную к банковскому счету №, открытому 10 ноября 2020 года в филиале ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, и в этот момент у него возник преступный умысел на хищение денежных средств в неопределенном размере, принадлежащих последнему, с вышеуказанного банковского счета. 

Далее, ФИО2, действуя в рамках единого умысла, и продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на открытом в ПАО «Сбербанк» банковском счете №, на имя Потерпевший №1, при помощи банковской карты №, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде неизбежности причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя умышленно, тайно, в период времени с 19 часов 10 минут 14 апреля 2023 года по 13 часов 33 минуты 19 апреля 2023 года совершал операции по хищению денежных средств с вышеуказанного лицевого банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи вышеуказанной банковской карты, в виде бесконтактной оплаты товаров в магазинах, а именно: 

14 апреля 2023 года в 19 часов 10 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 310 рублей 00 копеек;

15 апреля 2023 года в 16 часов 13 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 602 рубля 00 копеек; 

15 апреля 2023 года в 16 часов 27 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 281 рубль 00 копеек; 

15 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 487 рублей 00 копеек; 

15 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 6 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 11 часов 17 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 22 рубля 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 11 часов 18 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 302 рубля 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 11 часов 20 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 382 рубля 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 07 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 525 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 09 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 66 рублей 64 копейки; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 17 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 510 рублей 31 копейка; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 18 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 4 рубля 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 29 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 556 рублей 80 копеек; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 32 минуты в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 640 рублей 90 копеек; 

17 апреля 2023 года в 21 час 35 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 520 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 21 час 36 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 9 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 29 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 767 рублей 97 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 30 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 86 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 34 минуты в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 117 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 13 часов 38 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 247 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 17 часов 58 минут в магазине «Камчатский», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 407 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 53 минуты в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 221 рубль 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 19 часов 55 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 214 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 20 часов 08 минут в магазине «Агротек Фуд Бургер», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 550 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 20 часов 08 минут в магазине «Агротек Фуд Бургер», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 130 рублей 00 копеек; 

17 апреля 2023 года в 20 часов 20 минут в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 327 рублей 12 копеек; 

17 апреля 2023 года в 20 часов 21 минуту в магазине «Звезда» (принадлежащем «ООО Тоиртап»), расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 369 рублей 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 10 часов 50 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 350 рублей 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 10 часов 51 минуту в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 179 рублей 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 11 часов 57 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 729 рублей 90 копеек; 

18 апреля 2023 года в 12 часов 02 минуты в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 574 рубля 68 копеек; 

18 апреля 2023 года в 12 часов 08 минут в магазине «Семейная корзинка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 546 рублей 90 копеек; 

18 апреля 2023 года в 17 часов 02 минуты в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 532 рубля 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 17 часов 04 минуты в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 179 рублей 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 17 часов 17 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 319 рублей 00 копеек; 

18 апреля 2023 года в 18 часов 20 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 157 рублей 00 копеек; 

19 апреля 2023 года в 11 часов 08 минут в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 281 рубль 00 копеек; 

19 апреля 2023 года в 12 часов 42 минуты в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 753 рубля 00 копеек; 

19 апреля 2023 года в 13 часов 33 минуты в магазине «Десятка», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, на сумму 382 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 19 часов 10 минут 14 апреля 2023 года по 13 часов 33 минуты 19 апреля 2023 года при помощи банковской карты Потерпевший №1 с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя последнего, совершил тайное хищение чужого имущества – денежных средств, чем причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 13 644 рубля 22 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении преступления признал полностью, подтвердив обстоятельства, указанные обвинителем при описании преступления. 

Кроме признательных показаний виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 15.06.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, согласно которым в ПАО «Сбербанк России» у него открыт счет № (номер банковской карты не помнит). На счет данной карты 10 числа каждого месяца начисляются его пенсионные выплаты. Данную карту он хранит обычно в своей сумке, которую носит на улице через плечо. Мобильного телефона нет, так как сим-карта сломалась, а он не разбирается в телефонах. Смс-уведомления о произведенных операциях о списании с банковского счета денежных средств ему приходят, так как подключен «Мобильный банк». Крайний раз он пользовался указанной картой при оплате покупок до поступления пенсионных выплат, дату точно сказать не смог. 17 апреля 2023 года он пошел в магазин и на кассе стал доставать свою вышеуказанную карту, но ее в сумке не оказалось. Спустя несколько дней он со своим сыном – Александром поехали в ПАО «Сбербанк» для того, чтобы оформить перевыпуск утерянной банковской карты. Оператор сделал выписку по счету банковской карты и обнаружил, что имеются списания, а именно, произведены оплаты в магазинах г. Вилючинск Камчатского края. Тогда он попросил выдать остаток денежных средств, который составил 1 100 рублей и заблокировал счет карты. После по данному факту он обратился с заявлением в отдел полиции. Спустя некоторое время от сотрудников полиции стало известно, что хищение совершил ФИО2, которого он лично не знает, но видел его несколько раз, и что это он нашел карту и рассчитывался при ее помощи за покупки в магазинах г. Вилючинск. Таким образом, хищением денежных средств с вышеуказанного банковского счета ему был причинен материальный ущерб на сумму 13 644 рубля 22 копейки, который он считает для себя незначительным. Пластиковая банковская карта для него материальной ценности не представляет. Данный ущерб ФИО2 ему возмещен в полном объеме путем передачи денежных средств. Гражданский иск заявлять не желает. Желает привлечь ФИО2 к установленной законом ответственности (л.д. 44-46).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 14.06.2023 года, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она трудоустроена в должности продавца в магазине «Звезда». Данный магазин принадлежит ООО «Тоиртап». На кассе в данном магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «ВТБ», время в котором настроено местное (Камчатское) (л.д. 49-51).

Кроме указанных показаний, виновность подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 указал на место обнаружения им банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 – участок местности в 3 м от дома по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес> (л.д. 22-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому установлено место совершения преступления – помещение магазина «Звезда» (принадлежащий ООО «Тоиртап») по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес> (л.д. 25-27).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому установлено место совершения преступления – помещение магазина «Десятка» по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес> (л.д. 28-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому установлено место совершения преступления – помещение магазина «Семейная корзинка» по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес>, записан DVD-R-диск с двумя видеофайлами с камеры наблюдения (л.д. 31-35).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому установлено место совершения преступления – помещение магазина «Агротек Фуд Бургер» по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, мкр. Центральный, 

<

адрес> (л.д. 36-38).

Протоколом осмотра предметов от 15 июня 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены видеофайлы на DVD-R диске с камеры наблюдения. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на видеозаписи он рассчитывается и складывает товар в магазине «Семейная корзинка», который он приобрел, рассчитавшись банковской картой Потерпевший №1 Осмотренные видеофайлы на DVD-R диске с камеры наблюдения признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 79-82, 83).

Протоколом осмотра предметов от 15 июня 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что что операции, отображенные в выписке, совершил он. Операцию по снятию денежных средств в сумме 1 100 рублей пояснил, что не проводил, так как пароль от карты не знал. Кроме того, пояснил, что ранее он указывал 14 часов 00 минут 14 апреля 2023 года, как время обнаружения банковской карты Потерпевший №1, и 18 апреля 2023 года, как последний день расчета при помощи банковской карты Потерпевший №1, однако он в момент дачи первоначальных показаний волновался и указал неверную дату. Верное время обнаружения банковской карты Потерпевший №1 – 19 часов 00 минут 14 апреля 2023 года, а дата последней операции 19 апреля 2023 года, когда он совершил оплату товаров в магазине «Десятка». Также ФИО2 пояснил, что совершенные им операции проходили по московскому времени, то есть совершались с 9-часовой разницей, однако время, отображенное в выписке магазина ООО «Тоиртап», «Агротек Фуд Бургер» и «Камчатский» о – местное (Камчатское время). Итого, в ходе осмотра были установлены списания денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 на оплату товаров на общую сумму 13 644 рубля 22 копейки. 

Осмотренная выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя Потерпевший №1, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Хранится в материалах уголовного дела (л.д. 73-76, 77).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от 11 мая 2023 года, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что ФИО2 совершил хищение с банковского счета Потерпевший №1 денежных средств, путем оплаты покупок товаров в магазинах г. Вилючинск Камчатского края (л.д. 9).

Протоколом заявления о преступлении от Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от 11 мая 2023 года, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое в период с 14 по 19 апреля 2023 года со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» похитило денежные средства в сумме 13 644 рубля 22 копейки, тем самым причинив ему материальный ущерб на указанную сумму ( л.д. 11).

Распиской Потерпевший №1 от 15 июня 2023 года, согласно которой он получил от ФИО2, денежные средства в сумме 13 644 рубля 22 копейки (л.д. 47).

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации. 

По своему содержанию исследованные судом письменные доказательства в совокупности с показаниями потерпевшего и свидетеля, а также собственными показаниями подсудимого позволяют достоверно установить все обстоятельства, которые в соответствии со ст. 73 УПК РФ, подлежат доказыванию по инкриминируемому подсудимому преступлению. 

Таким образом, исследованные в ходе судебного заседания доказательства суд находит достоверными, достаточными и относящимися к настоящему уголовному делу, в связи с чем считает необходимым положить их в основу приговора.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Суд признает показания потерпевшего об имевшем место тайном хищении денежных средств, принадлежащих ему, с банковского счета, правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, выпиской ПАО «Сбербанк».

Квалифицируя действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и отграничивая его действия от состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, суд исходит из того, что умысел у подсудимого был направлен непосредственно на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего.

Принимая во внимание, что потерпевший является держателем банковской карты, имеет счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления этими денежными средствами, при этом при обретении бесконтактным способом покупок денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, то в данном случае квалифицирующий признак кражи – «с банковского счета» нашел свое подтверждение.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исследованием обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, установлено следующее.

ФИО2 не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был (л.д. 105, 107, 108).

Психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает. Его поведение в судебном заседании было адекватным ситуации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание данные, характеризующие его личность, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и, принимая во внимание мнения государственного обвинителя, защитника, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, полагает, что ФИО2 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, поскольку только таким способом, по мнению суда, будут достигнуты цели наказания, такие как неотвратимость, законность, справедливость и индивидуализация наказания, исправление и перевоспитание осужденного.

Исключительных обстоятельств, при которых ФИО2 может быть назначено наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы и цель содеянного, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, добровольного возмещения материального ущерба, суд полагает возможным назначить данное наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, условно.

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО2 подлежит возложению исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вопрос о вещественных доказательствах будет решен в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката ФИО8, участвовавшего в качестве защитника ФИО2 по уголовному делу по назначению органа предварительного расследования, в размере 28 953 рубля, подлежат взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета (л.д. 128-129).

Оснований для освобождения ФИО2 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, исходя из его имущественного положения, не имеется, поскольку он трудоспособен.

На основании изложенного и руководствуясь 302 – 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 28 953 рубля.

Вещественные доказательства: 

- банковскую выписку ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, на имя Потерпевший №1, два видеофайла на DVD-R диске, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В срок установленный для обжалования и подачи возражений, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника или защитника, назначенного судом.

Судья 

подпись 

Д.В. Горячун 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья 

Д.В. Горячун